[bookmark: _GoBack]附件2

关于《自治区司法厅委托地(州、市）司法局
履行部分司法鉴定管理职责的规定（征求
意见稿）》的起草说明

为进一步贯彻落实中央、自治区关于“放管服”总体要求和部署，强化对司法鉴定行业的管理服务和指导监督，遵循“属地管理、分级负责”的原则，自治区司法厅根据《行政许可法》《全国人大常委会关于司法鉴定管理问题的决定》，以及司法部《司法鉴定机构登记管理办法》《司法鉴定人登记管理办法》等法律规章和行政规范性文件规定，结合新疆实际，将原有的《关于委托各地州市司法局履行司法鉴定管理职责事项的通知》（新司通〔2011〕23号），修改为《自治区司法厅委托地(州、市）司法局履行部分司法鉴定管理职责的规定（征求意见稿）》（以下简称《规定（征求意见稿）》），现将起草情况说明如下：
一、起草背景和必要性
依法依规明确和压实司法行政机关管理职责，特别是落实好“放管服”要求，委托地（州、市）司法局履行部分司法鉴定管理职责是加强全区司法鉴定管理工作的一项重要基础工作，也是规范司法鉴定管理程序、加强协作配合、形成齐抓共管的主要手段。2011年3月15日，自治区司法厅印发《关于委托各地州市司法局履行司法鉴定管理职责事项的通知》（新司通〔2011〕23号），截至目前已经施行13年。
2017年11月，司法部印发《关于严格准入 严格监管 提高司法鉴定质量和公信力的实施意见》（司发〔2011〕23号），该《意见》对各级司法行政机关做出明确要求，要求坚持属地原则，落实各级司法行政机关、司法鉴定协会的监管责任，注重沟通协调，加强协作配合，形成齐抓共管的局面。2020年12月18日，自治区司法厅结合司法部相关文件印发《关于进一步深化改革强化监管提高全区司法鉴定质量和公信力的实施意见》（新司通〔2020〕50号），该《意见》从加强司法鉴定行业党的建设、加强司法鉴定机构建设、加强鉴定人队伍建设、加强质量建设、加强科技信息化建设、强化公益属性、加强监督管理等七个方面做出明确规定。明确提出要推动管理重心下移、力量下沉。坚持属地原则，明确司法行政机关、司法鉴定协会的监管责任，形成齐抓共管工作局面。2019年以来，《行政许可法》《行政复议法》《行政处罚法》，以及司法部《司法鉴定执业活动投诉处理办法》《司法鉴定教育培训管理办法》等法律规章陆续进行了修正修订。各地（州、市）司法局目前接受委托协助负责的司法鉴定管理职责还存在权责不明晰、职责不明确、责任压得不实情况，部分协助事项也需要结合法律规章和行政规范性文件的修改修订进行调整，因此，有必要依据有关规定对原新司通〔2011〕23号文件进行修改完善，明确委托协助办理的事项和履行的职责。
二、起草依据
主要依据《行政许可法》《全国人大常委会关于司法鉴定管理问题的决定》、司法部《司法鉴定机构登记管理办法》《司法鉴定人登记管理办法》《司法鉴定教育培训工作管理办法》《司法鉴定许可证和司法鉴定人执业证管理办法》《关于严格准入 严格监管 提高司法鉴定质量和公信力的实施意见》等法律、法规、规章和规范性文件。
三、起草过程
2024年7月，自治区司法厅会同自治区司法鉴定协会起草《规定（征求意见稿）》，并于7月26日在全区公证机构负责人、司法鉴定机构和地（州、市）公共法律服务管理干部管理能力提升班，以及自治区司法鉴定协会会长办公会上分别征求意见建议，共计收到5条修改意见建议，主要涉及到仪器设备及检测实验室核查、初审程序、变更信息、专家评审及证书管理等方面意见建议。经过研究讨论，起草专班对征求到的意见建议采纳4条，未采纳1条，在原有基础上，2024年11月下旬，司法厅相关处室组织集体讨论进行修改完善，形成了《规定（征求意见稿）》。
四、主要内容
《规定（征求意见稿）》主要包括：司法鉴定机构的管理职责、司法鉴定人的管理职责、日常监督管理、法律责任等16条内容。
1